

FUTURO & CONOSCENZA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	Via SALARIA 691 ROMA 00138 RM Italia
Codice Fiscale	15812281002
Numero Rea	RM 1615910
P.I.	15812281002
Capitale Sociale Euro	10000.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	721909
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	IPZS S.p.A.

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	765
II - Immobilizzazioni materiali	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	0	765
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	40.894
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	607.071	885.742
Totale crediti	607.071	885.742
IV - Disponibilità liquide	53.203	101.482
Totale attivo circolante (C)	660.274	1.028.118
D) Ratei e risconti	0	0
Totale attivo	660.274	1.028.883
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.000	10.000
IV - Riserva legale	2.492	66
VI - Altre riserve	41.599	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	47.344	1.251
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	39.895	48.518
Totale patrimonio netto	141.330	59.835
B) Fondi per rischi e oneri	(42.299)	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	7.955
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	561.243	961.093
Totale debiti	561.243	961.093
Totale passivo	660.274	1.028.883

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.210.584	1.812.858
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(40.894)	(179.610)
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(40.894)	(179.610)
5) altri ricavi e proventi		
altri	5.887	2.323
Totale altri ricavi e proventi	5.887	2.323
Totale valore della produzione	1.175.577	1.635.571
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.911	10.502
7) per servizi	283.609	409.195
9) per il personale		
a) salari e stipendi	767.327	1.014.106
b) oneri sociali	57.509	84.096
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	10.480	11.247
c) trattamento di fine rapporto	10.480	11.247
Totale costi per il personale	835.316	1.109.449
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.009	35.918
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	64	618
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.945	35.300
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.009	35.918
14) oneri diversi di gestione	1.105	2.138
Totale costi della produzione	1.129.950	1.567.202
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	45.627	68.369
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	44	93
Totale proventi diversi dai precedenti	44	93
Totale altri proventi finanziari	44	93
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	-	1
Totale interessi e altri oneri finanziari	-	1
17-bis) utili e perdite su cambi	-	(12)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	44	80
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	45.671	68.449
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	11.920	19.931
imposte relative a esercizi precedenti	(6.144)	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.776	19.931
21) Utile (perdita) dell'esercizio	39.895	48.518

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2023, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C., è stato predisposto successivamente alla messa in liquidazione volontaria della società, rappresenta pertanto il primo bilancio di liquidazione e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

Oltre a raccogliere le informazioni relative al periodo di liquidazione vengono riportati in allegato le informazioni del periodo ante liquidazione che formano parte integrante dell'informativa di bilancio al 31/12/2023.

Come previsto dall'art. 2490 del codice civile il bilancio è stato redatto in osservanza degli articoli 2423 e seguenti del codice civile in quanto compatibile con la natura e le finalità della liquidazione.

E' redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Si ricorda che i soci di F&C nel corso dell'esercizio 2022 hanno deliberato che il mantenimento di un assetto societario non appare più in linea con il cambio repentino del quadro in cui opera la Società ed hanno ritenuto opportuno prediligere forme di collaborazione maggiormente agili e flessibili, che consentano l'attivazione di ulteriori cooperazioni con vari soggetti, in conformità con i principi generali dell'azione amministrativa di buon andamento, imparzialità, efficacia, efficienza ed economicità, salvaguardando al contempo il know-how sviluppato nella Società dall'attività congiunta del Poligrafico e di FBK. Conseguentemente il CdA del socio IPZS in data 21/11/2022 e quello del socio FBK in data 18/11/2022 hanno deliberato la messa in liquidazione volontaria della Società.

Si ricorda inoltre che al liquidatore sono stati conferiti i poteri per procedere allo scioglimento della Società mantenendo l'esercizio provvisorio dell'attività, in funzione del miglior realizzo, almeno fino alla data di chiusura dei progetti in corso, anche al fine di garantire la migliore attenzione al perimetro occupazionale in essere.

L'avvio della liquidazione volontaria è stato formalizzato dall'Assemblea Straordinaria dei soci di F&C in data 22/03/2023 con effetto dal 01/04/2023

Qualora gli effetti derivanti dagli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa siano irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta essi potranno non essere osservati ed il loro mancato rispetto verrà evidenziato nel prosieguo della presente nota integrativa.

Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis.

La citazione delle norme fiscali è riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917/1986 e successive modificazioni e integrazioni.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

La presente Nota integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

Si ricorda che la società ha svolto la propria attività di ricerca nei seguenti settori: 1. Tecnologie dei materiali per lo sviluppo di substrati cartacei e plastici con caratteristiche innovative; 2. Tecnologie dei materiali per lo sviluppo di elementi di anticontraffazione relativi a tutti i livelli di sicurezza (overt, covert e forensic); 3. Sviluppo di materiali e tecniche produttive di stampa di sicurezza per la realizzazione di elementi di sicurezza digitali innovativi; 4. Sviluppo di soluzioni software e servizi digitali per la sicurezza, l'anticontraffazione e l'identificazione.

I progetti di ricerca realizzati e completati nel corso del periodo in esame e previsti dal piano industriale della società sono i seguenti: Sviluppo Tagganti; E- Voting; Scenari innovativi dell'Identità Digitale; Scenari evolutivi dell'Identità Fisica e Sistema di Classificazione automatico; Autenticità dei documenti di riconoscimento.

Tutti i progetti sono stati svolti per conto del socio IPZS.

Principi di redazione

Principi generali di redazione del bilancio

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo **prudenza**. A tal fine sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; inoltre non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- e nella prospettiva della **liquidazione dell'attività**, quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante destinato, almeno per un prevedibile arco temporale futuro, alla produzione di reddito.
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della **sostanza** dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. Si evidenzia come i costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "**costanza nei criteri di valutazione**", tenendo in considerazione la fase liquidatoria in cui è entrata la società.
- la **rilevanza** dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
- si è tenuto conto della **comparabilità** nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, salvo i casi eccezionali di incomparabilità o inadattabilità di una o più voci;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della **neutralità** del redattore.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

- lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli articoli 2423-ter, 2424, 2425 e 2435-bis del C.C.;
- l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del C.C..

Il contenuto della presente Nota integrativa è formulato applicando tutte le semplificazioni previste dall'art. 2435-bis c.4 del C.C.. Sono pertanto fornite solo le informazioni richieste dai seguenti numeri dell'art. 2427 c. 1 C.C.:

- n. 1) criteri di valutazione;
- n. 2) movimenti delle immobilizzazioni;
- n. 6) ammontare dei debiti di durata residua superiore a 5 anni e dei debiti assistiti da garanzie sociali (senza indicazione della ripartizione per area geografica);
- n. 8) oneri finanziari capitalizzati;
- n. 9) impegni, garanzie e passività potenziali;
- n. 13) elementi di ricavo e di costo di entità o incidenza eccezionali;
- n. 15) numero medio dei dipendenti, omettendo la ripartizione per categoria;
- n. 16) compensi, anticipazioni, crediti concessi ad amministratori e sindaci;
- n. 22-bis) operazioni con parti correlate, limitatamente, a norma dell'art. 2435-bis c.6, a quelle realizzate direttamente o indirettamente con i maggiori soci/azionisti, con i membri degli organi di amministrazione e controllo, nonché con le imprese in cui la società stessa detiene una partecipazione;
- n. 22-ter) accordi fuori bilancio, omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici;
- n. 22-quater) fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- n. 22-sexies) nome e sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa controllata, omettendo l'indicazione del luogo ove è disponibile la copia del bilancio consolidato;

nonché quelle previste dall'art. 2427-bis c. 1 n. 1 relativo al fair value degli strumenti finanziari derivati.

La Nota integrativa contiene, infine, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

In relazione a quanto prescritto dall'art. 2423-ter c.6 del C.C., si precisa che NON sono state effettuate compensazioni ammesse dalla legge, né compensazioni previste dagli OIC.

La società non presenta il rendiconto finanziario in quanto si è avvalsa dell'esonero di cui all'art. 2435-bis c. 2 ultimo capoverso C.C..

Inoltre si è usufruito della facoltà di esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione prevista dall'art. 2435-bis C.C. c. 7, in quanto sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 C.C..

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che comportino il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423.

Correzione di errori rilevanti

Si dà evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti.

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426, salvo la deroga di cui all'art. 2435-bis c.8, e nelle altre norme del C.C..

In applicazione della suddetta deroga, la società si avvale della facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale.

Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopra richiamate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali predisposti dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) ed in particolare nella predisposizione del presente bilancio si è tenuto conto anche di quanto previsto e stabilito dall'OIC 5 - "Bilanci di liquidazione".

Nota integrativa abbreviata, attivo

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata della tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

Di seguito si riporta il bilancio iniziale di liquidazione costituito da una situazione patrimoniale priva di conto economico.

Nella tabella seguente, per ciascuna voce delle attività e delle passività, in colonne affiancate, vengono riportati gli importi dello stato patrimoniale che fa parte del rendiconto degli amministratori e del bilancio iniziale di liquidazione, importi tutti riferiti alla medesima data:

BILANCIO INIZIALE DI LIQUIDAZIONE AL 31/03/2023			
ATTIVO	Rendiconto amministratori al 31 /03/2023	Bilancio iniziale di liquidazione al 31 /03/2023	Rettifiche
B. IMMOBILIZZAZIONI			
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	701	0	(701)
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.459	1.459	0
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0	0
Totale immobilizzazioni	2.160	1.459	(701)
C. ATTIVO CIRCOLANTE			
I. RIMANENZE	333.254	333.254	0
II. CREDITI	105.468	105.468	0
III. ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	0	0	0
IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE	132.127	132.127	0
Totale attivo circolante	570.849	570.849	0
TOTALE ATTIVO	573.009	572.308	(701)
PASSIVO	Rendiconto amministratori al 31 /03/2023	Bilancio iniziale di liquidazione al 31 /03/2023	Rettifiche
A. PATRIMONIO NETTO			
I. CAPITALE	10.000	10.000	0
IV. RISERVA LEGALE	2.492	2.492	0
VI. ALTRE RISERVE			
-Rettifiche di liquidazione		108.714	108714
VIII. UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	47.344	47.344	0
IX. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(27.219)	(27.219)	0
Totale Patrimonio Netto	32.617	141.331	108.714
B. FONDI PER RISCHI E ONERI	0	(109.415)	(109.415)
C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	10.406	10.406	0
D. DEBITI	529.987	529.987	0
TOTALE PASSIVO	573.009	572.308	(701)

Le uniche differenze sono costituite dalla svalutazione integrale delle immobilizzazioni immateriali ai fini della liquidazione e dell'iscrizione del "fondo per costi ed oneri di liquidazione" (che peraltro risulta avere un saldo positivo, in quanto la previsione dei proventi che si prevede di conseguire risulta essere superiore alla previsione dei costi ed oneri che si prevede di sostenere).

Immobilizzazioni

L'attivo immobilizzato raggruppa, sotto la lettera "B Immobilizzazioni", le seguenti tre sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- I Immobilizzazioni immateriali;
- II Immobilizzazioni materiali;

L'ammontare dell'attivo immobilizzato al 31/12/2023 è pari a euro 0.

Rispetto al passato esercizio ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 765.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene.

Il costo delle immobilizzazioni è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il metodo di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/12/2023 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti ed i coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all'esercizio precedente.

Movimenti delle immobilizzazioni

B - IMMOBILIZZAZIONI

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, le immobilizzazioni sono iscritte ai seguenti valori:

Saldo al 31/12/2023	0
Saldo al 31/12/2022	765
Variazioni	-765

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie iscritte nella classe B dell'attivo.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	2.364	37.648	40.012
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.599	37.648	39.247
Valore di bilancio	765	0	765
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	1.945	1.945
Ammortamento dell'esercizio	64	486	550
Totale variazioni	(64)	1.459	1.395
Valore di fine esercizio			
Costo	2.364	39.593	41.957
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.663	39.593	41.256
Svalutazioni	701	-	701
Valore di bilancio	0	0	0

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà della società.

Le immobilizzazioni immateriali sono state svalutate interamente dal liquidatore in quanto non monetizzabili nella fase liquidatoria.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali risultano completamente ammortizzate al 31.12.2023.

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà della società.

Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, alcuna operazione di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361 c. 2 C.C., si segnala che la società non ha assunto partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata in altre imprese.

Attivo circolante

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- Sottoclasse I - Rimanenze;
- Sottoclasse II - Crediti;
- Sottoclasse IV - Disponibilità Liquide

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2023 è pari a euro 660.274. Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 368.609.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

RIMANENZE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Alla data del 31/12/2023 non sono presenti a bilancio "Rimanenze per lavori in corso su ordinazione".

CREDITI - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, i Crediti sono iscritti nella sottoclasse C.II dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 607.071.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in diminuzione pari a euro 278.671.

Le voci che compongono la categoria dei "Crediti" sono le seguenti:

	31/12/2023	31/12/2022	variazione

Clients Italia	508.275	817.891	-309.616
Clients TN	5.887	0	5.887
Crediti per fatture da emettere	0	0	0
Crediti tributari	92.837	67.217	25.620
Crediti verso altri	72	635	-563
Totale	607.071	885.742	278.671

I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontari di disponibilità liquide da clienti o da altri terzi.

I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono stati rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione legata ai work package approvati.

La classificazione dei crediti nell'attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo; non esistono crediti esigibili oltre l'esercizio.

Per le attività il criterio di valutazione utilizzato è il probabile valore di realizzo conseguibile entro un termine ragionevolmente breve.

ATTIVITÀ FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Alla data di chiusura dell'esercizio, la società non detiene alcuna tipologia di attività finanziarie non immobilizzate.

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2023 **non sono presenti** strumenti finanziari derivati attivi, né sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse C.IV per euro 53.203, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso la banca.

Rispetto al passato esercizio la sottoclasse C.IV Disponibilità liquide ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 48.279.

Ratei e risconti attivi

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 ammontano a euro 0.

Oneri finanziari capitalizzati

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Introduzione

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

Patrimonio netto

Il **patrimonio netto** è la differenza tra le attività e le passività di bilancio. Le voci del patrimonio netto sono iscritte nel passivo dello Stato patrimoniale alla classe A "Patrimonio netto" con la seguente classificazione:

I – Capitale

IV – Riserva legale

VI – Altre riserve, distintamente indicate

VIII – Utili (perdite) portati a nuovo

IX – Utile (perdita) dell'esercizio

Il patrimonio netto ammonta a euro 141.330 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 81.495.

Fra le altre riserve è stata inserita la posta "rettifiche di liquidazione" nella quale confluiscono le movimentazione del fondo per costi e oneri di liquidazione.

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

Non sono in corso operazioni aventi ad oggetto strumenti derivati con finalità di copertura di flussi finanziari, pertanto non è presente nel patrimonio aziendale alcuna Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Riserva da arrotondamento all'unità di euro

Al solo fine di consentire la quadratura dello Stato patrimoniale, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 è stata iscritta nella sottoclasse "VI - Altre riserve" una Riserva da arrotondamento pari a euro 1.

Fondi per rischi e oneri

Fondi per rischi ed oneri

Nel presente bilancio, i Fondi per rischi ed oneri ammontano complessivamente a euro -42.299 e, rispetto all'esercizio precedente, si evidenzia una variazione in diminuzione di euro -42.299.

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2023 non sono presenti strumenti finanziari derivati passivi, né sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati passivi.

La voce è composta interamente dal "fondo per costi ed oneri di liquidazione".

Come indicato nell'OIC 5 la funzione del Fondo è quella di indicare l'ammontare complessivo dei costi ed oneri che si prevede di sostenere per tutta la durata della liquidazione, al netto dei proventi che si prevede di conseguire, i quali forniscono una copertura, sia pur parziale, di quei costi ed oneri. L'iscrizione iniziale nel Fondo di tali costi, oneri e proventi costituisce una deviazione dai principi contabili applicabili al bilancio ordinario d'esercizio, che è giustificata dalla natura di bilanci straordinari dei bilanci di liquidazione e, in particolare, dalle finalità esclusivamente prognostiche del bilancio iniziale di liquidazione.

Come regola generale vanno iscritti tutti i costi, oneri e proventi attinenti la gestione di liquidazione che maturano

dalla data d'inizio della liquidazione e fino alla data di chiusura della liquidazione.

Di seguito si riporta la tabella della movimentazione del fondo per costi ed oneri di liquidazione:

FONDO COSTI E ONERI DI LIQUIDAZIONE				
	Saldo iniziale al 31.03.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo Finale al 31.12.2023
Costi per materie di consumo	7.844		7.844	-
Costi per servizi	210.588		210.588	-
Costi per il personale	555.675		555.675	-
Ammortamento delle immobilizzazioni	1.459		1.459	-
Oneri diversi di gestione	406		406	-
Imposte	5.776		5.776	-
Costi a finire 2024	24.817		-	24.817
A) Totale Oneri liquidazione	806.565	-	781.748	24.817
Ricavi delle vendite	910.049		842.933	-67.116
altri ricavi e proventi	5.887		5.887	-
Proventi finanziari	44		44	-
B) Totale Proventi di liquidazione	915.980	-	848.864	67.116
Saldo A) - B)	- 109.415	-	67.116	- 42.299

Il fondo è di saldo positivo, in quanto il liquidatore prevede che al termine della liquidazione i ricavi saranno superiori ai costi sostenuti durante tutta la durata della liquidazione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C..

Costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

La passività per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta complessivamente a euro 0 e, rispetto all'esercizio precedente, evidenzia una variazione in diminuzione di euro 7.955.

Il fondo TFR al 31.12.23 è pari a zero a seguito dell'accollo del debito da parte di FBK a seguito delle cessioni dei contratti di lavoro dipendente.

Debiti

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente.

I debiti originati da acquisti di beni e di servizi sono rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione ricevuta.

Il criterio di valutazione utilizzato è il valore di estinzione, ossia la somma che si dovrà pagare per estinguerle, tenuto conto anche degli interessi

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i debiti sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo; non esistono debiti esigibili oltre l'esercizio successivo.

L'importo dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla classe "D" per complessivi euro 561.243.

Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 399.850.

Di seguito i dettagli delle singole voci:

	31/12/2023	31/12/2022	variazione
Debiti per acconti	0	114.350	-114.350
Debiti verso fornitori	513.177	773.690	-260.513
Debiti tributari	16.375	39.673	-23.298
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.135	18.873	-13.738
Altri debiti	26.556	14.506	-12.050
Totale	561.243	961.093	-399.850

Debiti tributari

La classe del passivo "D - Debiti" comprende l'importo di euro 16.375 relativo ai Debiti tributari.

I debiti tributari per imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (IRES) e del valore della produzione netta (IRAP) in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle eventuali agevolazioni vigenti e degli eventuali crediti d'imposta in quanto spettanti. Se le imposte da corrispondere sono inferiori ai crediti d'imposta, agli acconti versati e alle ritenute subite, la differenza rappresenta un credito ed è iscritta nell'attivo dello Stato patrimoniale nella sottoclasse "C.II - Crediti".

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del c. 1 n. 6 dell'art. 2427 C.C., si segnala che non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Introduzione

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, compongono il Conto economico.

Nella redazione del Conto economico la società **non** si è avvalsa delle semplificazioni consentite dall'art. 2435-bis c. 3 C.C.. Il Conto economico è pertanto redatto secondo lo schema di cui all'art. 2425 C.C..

In linea con l'OIC 12, si è mantenuta la distinzione tra attività caratteristica ed accessoria, non espressamente prevista dal Codice Civile, per permettere, esclusivamente dal lato dei ricavi, di distinguere i componenti che devono essere classificati nella voce A.1) "Ricavi derivanti dalla vendita di beni e prestazioni di servizi" da quelli della voce A.5) "Altri ricavi e proventi".

In particolare, nella voce A.1) sono iscritti i ricavi derivanti dall'attività caratteristica o tipica, mentre nella voce A.5) sono iscritti quei ricavi che, non rientrando nell'attività caratteristica o finanziaria, sono stati considerati come aventi natura accessoria.

Diversamente, dal lato dei costi tale distinzione non può essere attuata in quanto il criterio classificatorio del Conto economico normativamente previsto è quello per natura.

Di seguito viene riportato il conto economico suddiviso in due parti:

- quella corrispondente al conto economico del primo periodo di gestione degli amministratori dall'01.01.2023 al 31.03.2023 (data di effetto della liquidazione)
- quella corrispondente al successivo periodo di gestione del liquidatore dal 01.04.2023 al 31.12.2023

CONTO ECONOMICO			
	Esercizio dal 01.03.23 al 31.03.23	Esercizio dal 01.04.23 al 31.12.23	Esercizio 31.12.23
A. VALORE DELLA PRODUZIONE			
1. RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	34.397	1.176.187	1.210.584
3. VARIAZIONE DEI LAV. IN CORSO SU ORDIN.	292.361	(333.254)	(40.893)
5. ALTRI RICAVI E PROVENTI			
- contributi	0	0	0
- altri ricavi e proventi	0	5.887	5.887
Totale valore della produzione	326.758	848.820	1.175.578
B. COSTI DELLA PRODUZIONE			
6. PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI	67	7.844	7.911
7. PER SERVIZI	73.019	210.588	283.607
8. PER GODIMENTO BENI DI TERZI	0	0	0
9. PER IL PERSONALE	279.642	555.675	835.317
10. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
a) ammortamento delle immobilizzazioni	550	1.459	2.009
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante	0	0	0
11. VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	0	0	0
12. ACCANTONAMENTI PER RISCHI	0	0	0
13. ALTRI ACCANTONAMENTI	0	0	0
14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE	699	406	1.105
Totale costi della produzione	353.977	775.972	1.129.949

Differenza tra valore e costi della produzione	(27.219)	72.848	45.629
C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15. PROVENTI DA PARTECIPAZIONI	0	0	0
16. ALTRI PROVENTI FINANZIARI	0	44	44
17. INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	0	0	0
17-bis. UTILI E PERDITE SU CAMBI	0	0	0
Totale proventi e oneri finanziari	0	44	44
D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE			
18. RIVALUTAZIONI	0	0	0
19. SVALUTAZIONI	0	0	0
Totale delle rettifiche	0	0	0
Risultato prima delle imposte	(27.219)	72.892	45.673
20. IMPOSTE	0	5.776	5.776
21. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(27.219)	67.116	39.897

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale, di abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e ammontano a euro 1.210.584.

Nella voce A.3) sono iscritte variazioni dei lavori in corso su ordinazione pari a euro 40.894.

La voce A.5) è relativa a quei ricavi che, non rientrando nell'attività caratteristica o finanziaria, sono stati considerati come aventi natura accessoria; nel periodo sono pari a 5.887.

Si riferiscono alle cessioni di immobilizzazioni materiali (macchine ufficio e attrezzature) avvenute nel periodo liquidatorio e che hanno prodotto una plusvalenza, in quanto le immobilizzazioni risultavano completamente ammortizzate.

Costi della produzione

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi.

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci includono anche i costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) qualora il fornitore li abbia inclusi nel prezzo di acquisto delle materie e merci. In caso contrario, sono stati iscritti tra i costi per servizi (voce B.7).

Sono stati imputati alle voci B.6, B.7 e B.8 non solo i costi di importo certo risultanti da fatture ricevute dai fornitori, ma anche quelli di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati appositi accertamenti.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale e degli abbuoni, ammontano a euro 1.129.950.

B – 6. Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci includono anche i costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) qualora il fornitore li abbia inclusi nel prezzo di acquisto delle materie e merci. In caso contrario, sono stati iscritti tra i costi per servizi (voce B.7).

Il valore iscritto alla voce nel periodo in esame è pari a euro 7.911 e si riferisce interamente alla voce materiali di consumo.

B – 7. Costi per servizi

Alla data del 31/12/2023 l'importo è pari ad euro 283.609 ed è diviso nelle seguenti voci principali:

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
--	------------	------------	------------

Compensi organi istituzionali	33.800	54.336	-20.536
Consulenze e prestazioni di servizi	119.046	158.445	-39.399
Collaborazioni, Dottorandi, Assegnisti	89.107	165.900	-76.793
Altri servizi	41.654	30.514	11.140
Totale	283.609	409.195	-125.586

B – 9. Costi per il personale

Alla voce B.9 è stato imputato sia il costo del personale distaccato dal socio Fondazione Bruno Kessler che il costo riferito al personale direttamente assunto dalla società.

Anche nel periodo in esame il costo del personale distaccato è stato inserito globalmente nella voce "Costi per salari e stipendi"; il rimanente di questa voce e le altre due voci si riferiscono ai dipendenti della società.

Le voci del costo del personale sono così composte:

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Costi per salari e stipendi	778.315	1.048.007	-269.692
Costi per oneri sociali	46.522	50.195	-3.673
Costi per TFR	10.480	11.247	-767
Totale	835.316	1.109.449	-274.133

B – 10. Ammortamenti e svalutazioni

Alla data del 31/12/2023 la voce prevede un importo pari a euro 2.009 ed è così composta:

	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	64	618	-554
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.945	35.300	-33.355
Totale	2.009	35.918	-33.909

B – 14. Oneri diversi di gestione

Alla data del 31/12/2023 la voce ha un importo pari a euro 1.105

Proventi e oneri finanziari

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria dell'impresa, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi.

I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale e sono pari ad euro 44.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

La società non ha proceduto ad alcuna svalutazione o rivalutazione o ripristino di valore di attività e passività finanziarie.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso dell'esercizio in commento la società non ha rilevato ricavi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso dell'esercizio in commento la società non ha rilevato costi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

In questa voce si rilevano i tributi diretti di competenza dell'esercizio in commento o di esercizi precedenti.

Imposte dirette

Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- le imposte correnti da liquidare per l'esercizio determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- le imposte relative ad esercizi precedenti

Differenze temporanee e rilevazione delle imposte differite attive e passive

E' opportuno precisare che l'iscrizione della fiscalità differita è avvenuta in conformità a quanto previsto dai principi contabili nazionali e, di conseguenza, nel rispetto del principio della prudenza.

Le attività derivanti da imposte anticipate non sono state rilevate in quanto non sono presenti, nell'esercizio in corso, differenze temporanee deducibili.

Le imposte differite passive non sono state rilevate in quanto non si sono verificate differenze temporanee imponibili.

Determinazione imposte a carico dell'esercizio

I debiti per IRES e IRAP dell'esercizio, iscritti nella classe "D - Debiti" del passivo di Stato patrimoniale, sono indicati in misura corrispondente ai rispettivi importi rilevati nella voce 20 di Conto economico, relativamente all'esercizio chiuso al 31/12/2023, tenuto conto della dichiarazione dei redditi e della dichiarazione IRAP che la società dovrà presentare entro il termine stabilito dalle norme vigenti.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31/12/2023, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C. nonché di altre disposizioni di legge, le seguenti informazioni:

- Dati sull'occupazione
- Compensi, anticipazioni e crediti ad amministratori e sindaci
- Informazioni sulle operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis c.c.)
- Informazioni sugli accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter c.c.)
- Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c.1 n. 22-quater C.C.)
- Informazioni relative agli strumenti derivati ex art. 2427-bis C.C.
- Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497- bis c. 4 C.C.)
- Azioni proprie e di società controllanti possedute, acquistate o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona (art. 2428 c. 3 nn. 3, 4)
- Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite (art. 2427 c. 1 n. 22-septies)

Dati sull'occupazione

Nel corso del periodo in esame la situazione dei dipendenti della società era la seguente:

LIVELLO	M/F	CONTRATTO	FINE CONTRATTO
T4 - TECNOLOGO 4 LIVELLO	M	TEMPO INDETERMINATO	CONTRATTO CEDUTO A FBK IL 31.12.2023
R3 - RICERCATORE 3 LIVELLO	F	TEMPO DETERMINATO	CONTRATTO CEDUTO A FBK IL 30.06.2023
R4 - RICERCATORE 4 LIVELLO	F	TEMPO DETERMINATO	30/06/2023
R3 - RICERCATORE 3 LIVELLO	F	TEMPO DETERMINATO	30/09/2023
T3 - TECNOLOGO 3 LIVELLO	M	TEMPO DETERMINATO	CONTRATTO CEDUTO A FBK IL 30.06.2023

Inoltre, come già anticipato, la società ha in essere dei contratti di distacco con il socio Fondazione Bruno Kessler; oltre ai dati di costo, già visti in precedenza. In questa sede si rende noto che le figure interessate sono:

PROGETTO	LIVELLO	DISTACCO
SVILUPPO TAGGANTI	R2 - RICERCATORE 2 LIVELLO	28%
	R4 - RICERCATORE 4 LIVELLO	41%
	R2 - RICERCATORE 2 LIVELLO	62%
	R3 - RICERCATORE 3 LIVELLO	12%
	L4 - LIVELLO 4	64%
EVOTING	L5 - LIVELLO 5	90%
	R3 - RICERCATORE 3 LIVELLO	14%
SCENARI INNOVATIVI PER L'IDENTITA' DIGITALE	R3 - RICERCATORE 3 LIVELLO	28%
	R4 - RICERCATORE 4 LIVELLO	40%
	R3 - RICERCATORE 3 LIVELLO	28%
	L5 - LIVELLO 5	8%
	R4 - RICERCATORE 4 LIVELLO	90%
	T3 - TECNOLOGO 3 LIVELLO	71%
	R3 - RICERCATORE 3 LIVELLO	24%
SCENARI EVOLUTIVI PER L'IDENTITA' FISICA	R4 - RICERCATORE 4 LIVELLO	90%
	R4 - RICERCATORE 4 LIVELLO	90%
	R4 - RICERCATORE 4 LIVELLO	49%
	R3 - RICERCATORE 3 LIVELLO	25%
	L5 - LIVELLO 5	14%

	R3 - RICERCATORE 3 LIVELLO	90%
SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE AUTOMATICA	R2 - RICERCATORE 2 LIVELLO	11%
	T2 - TECNOLOGO 2 LIVELLO	2%
	L4 - LIVELLO 4	28%
	T4 - TECNOLOGO 4 LIVELLO	27%
	T3 - TECNOLOGO 3 LIVELLO	95%
	R4 - RICERCATORE 4 LIVELLO	79%
AUTENTICITA' DOC DI RICONOSCIMENTO	R2 - RICERCATORE 2 LIVELLO	42%
	R3 - RICERCATORE 3 LIVELLO	42%
	R4 - RICERCATORE 4 LIVELLO	87%

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ammontare complessivo dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto (art. 2427 c. 1 n. 16 C.C.)

I compensi spettanti, le anticipazioni e i crediti concessi agli Amministratori e ai Sindaci nel corso dell'esercizio in commento, nonché gli impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate, risultano dal seguente prospetto:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	12.640	27.401

I compensi spettanti agli amministratori sono suddivisi fra compensi spettanti al cda fino al 31.03.23 e compenso spettante al liquidatore per il periodo 01.04.23-31.12.23

Si precisa che nell'esercizio in commento nessuna anticipazione e nessun credito sono stati concessi ad amministratori e a sindaci, come pure non sono state prestate garanzie o assunti impegni nei confronti dei medesimi amministratori (e/o sindaci).

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis C.C.)

Al fine di assicurare il rispetto delle disposizioni legislative e, in particolare, di quanto stabilito dal D.Lgs. 3/11/2008 n. 173 in materia di informativa societaria riguardante le operazioni con parti correlate, la società, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, ha provveduto a definire i criteri di individuazione delle operazioni concluse con le suddette parti correlate.

Le operazioni in argomento sono state effettuate, di norma, a condizioni analoghe a quelle applicate per operazioni concluse con soggetti terzi indipendenti. Le operazioni sono state effettuate sulla base di valutazioni di reciproca convenienza economica così come la definizione delle condizioni da applicare è avvenuta nel rispetto della correttezza.

Le tipologie di parti correlate definite dal 6° comma dell'articolo 2435-bis e significative per la società, comprendono:

- le società controllate;
- le società collegate;

Prospetto di sintesi delle operazioni con parti correlate

RICAVI Nei confronti di IPZS	
Ricavi per servizi	1.210.584

COSTI Nei confronti di IPZS	
Servizi Ricerca e Ammin – costo service 31/12/2023	20.059
Nei confronti di FBK	
Distaccamenti	584.425
Costo del Service	99.499
Assegnisti	50.095
Dottorandi	39.013
Affiliati	32.755
Viaggi e convegni	17.257
Mensa	13.269

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter C.C.)

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 C. C.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C.)

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da essere oggetto di illustrazione nella presente nota integrativa.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti finanziari derivati (art.2427-bis c.1 n.1 C.C.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati, né sono stati incorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informazioni sulla società o l'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497-bis C.C.)

La società è soggetta alla direzione e al coordinamento da parte della società IPZS S.p.A..

Ai fini di una maggiore trasparenza in merito all'entità del patrimonio posto a tutela dei creditori e degli altri soci della società, nell'eventualità che dall'attività di direzione e coordinamento derivi un pregiudizio all'integrità del patrimonio della nostra società, ovvero alla redditività e al valore della partecipazione sociale, si riportano di seguito i prospetti riepilogativi dei dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della società IPZS S.p.A. e riferito all'esercizio 2022 .

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2022	31/12/2021
B) Immobilizzazioni	285.608.802	272.857.893
C) Attivo circolante	760.029.616	713.638.915
D) Ratei e risconti attivi	5.610.630	4.956.847
Totale attivo	1.051.249.048	991.453.655
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	340.000.000	340.000.000
Riserve	85.978.182	83.435.643
Utile (perdita) dell'esercizio	65.448.047	50.850.775
Totale patrimonio netto	491.424.229	474.286.418
B) Fondi per rischi e oneri	214.838.681	205.037.074
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	8.744.391	8.615.318
D) Debiti	335.327.876	303.173.770
E) Ratei e risconti passivi	911.871	341.075
Totale passivo	1.051.249.048	991.453.655

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione	511.863.336	425.902.301
B) Costi della produzione	(420.405.463)	(355.347.659)
C) Proventi e oneri finanziari	2.622.006	1.487.197
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
Imposte sul reddito dell'esercizio	(28.631.832)	(21.191.064)
Utile (perdita) dell'esercizio	65.448.047	50.850.775

Azioni proprie e di società controllanti

Si precisa che:

- la società non possiede azioni proprie, neppure indirettamente;
- la società non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti;
- nel corso dell'esercizio la società non ha posto in essere acquisti o alienazioni di azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Proposta di destinazione dell'utile di esercizio

Sulla base di quanto esposto si propone di destinare l'utile di esercizio, ammontante a complessivi euro 39.895 interamente a nuovo.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio di esercizio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo completo, veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Liquidatore

Marco Bernardis

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Marco Bernardis iscritto nell'Albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Trento e Rovereto al numero 299, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.